
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 4 DEL  05 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: ACCORDO CONVENZIONALE CON ASSOCIAZIONE TENNIS CLUB 

VERZUOLO. LIQUIDAZIONE SALDO SU CONTRIBUTO ANNO 2020. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 13/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

         
  

Data  13 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che con propria determinazione n. 146 in data 24.05.2018, la cui premessa viene di 

seguito riportata in corsivo, sono stati assunti gli impegni  di spesa per gli anni 2018-2019-

2020 per la  copertura parziale delle spese di gestione del centro sportivo  Tennis Club di 

Verzuolo ai sensi della convenzione stipulata in data 20.10.2015; 

 
• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 93 in data 12.10.2015, la cui premessa viene di seguito riportata 

in corsivo, ha incaricato il sottos itto Respo sa ile dell’A ea Te i a, di p ovvede e all’assu zio e degli 

i peg i  di spesa de iva ti dalla o ve zio e stipulata   t a il Co u e di Ve zuolo e l’Asso iazio e A“D TENNI“ 
CLUB VERZUOLO; 

 

• Che il Comune di Verzuolo è proprietario di u  i pia to spo tivo de o i ato A ea i Redu i , ide tifi ato da 
planimetria allegata, realizzato su una serie di terrazzamenti nella zona pre-collinare del capoluogo che consta 

in un complesso sportivo punto di riferimento per tutto il saluzzese; 

 

• Che l’i pia to è e ta e te u  fio e all’o hiello dell’A i ist azio e o u ale ed è stato e e te e te 
visitato dalla Co issio e dell’Asso iazio e Capitali Eu opee dello “po t ell’a ito della Ca didatu a 
dell’U io e o ta a della Valle Va aita;  

 

• Che dal  il Co u e o  va ie deli e azio i ha affidato la gestio e ad u ’asso iazio e spo tiva;   
 

• Che con deliberazione della Giunta municipale del 18.06.2012 ha approvato una bozza di convenzione 

sottos itta dall’U io e spo tiva ACLI A“D LA VERZUOLESE i cui effetti, di fatto, si protraggono  ad oggi anche ad 

ope a dell’A“D TENNI“ CLUB VERZUOLO i  agio e del fatto he il  giug o  l’asse lea dei so i della A“D 
LA VERZUOLE“E ha deli e ato lo s iogli e to e essazio e dell’asso iazio e e devoluzione del patrimonio 

p op io all’A“D TENNI“ CLUB VERZUOLO he da a i ope a di etta e te ello stesso i pia to spo tivo; 
 

• Che l’A“D TENNI“ CLUB VERZUOLO o  lette a p oto ollo  del  aggio 2015 ha manifestato la 

disponi ilità alla gestio e dell’i te a a ea, o p esa la zo a ve de e i testa do i  apo a se stessa i  o tato i 
delle utenze di enel, gas ed acqua; 

 

• Che ella deli e a e elle lette e sop a itate è stata hiesta la ovazio e dell’a o do o ve zio ale 
contestuale all’i peg o di paga e i de iti o  l’A i ist azio e o u ale he l’Uffi io Ragio e ia ha 
quantificato in  circa  6000 euro; 

 

• Che l’asso iazio e A“D TENNI“ CLUB VERZUOLO isulta egola e te ostituita, affiliata alla Fede azio e 
Italiana Tennis, iscritta al registro nazionale delle associazioni sportive al numero 145230 e in possesso del 

certificato di attribuzione partita iva e codice fiscale; 

 

• Che l’asso iazio e i te de p o uove e u  p ogetto di i ualifi azio e degli i pia ti spo tivi atti gendo a 

contributi privati e pubblici e che quindi necessita di determinare la convenzione in 11 anni; 

 

• Che l’A“D TENNI“ VERZUOLO si è i peg ata ad effettua e lavo i di a ute zio e st ao di a ia ell’a ea ve de 
pu li a o  l’a uisto di gio hi pe  a ini ed arredi per una somma equivalente al debito in essere; 

 

• Che è i te esse dell’A i ist azio e u a i ualifi azio e dell’a ea ve de o  la siste azio e di a edi e gio hi 
per bambini ed una costante manutenzione ordinaria della stessa; 

 

• Che risulta fu zio ale pe  il Co u e he l’asso iazio e a f o te della if a sop a esposta si i testi i  apo a se 
stessa tutte le ute ze e ga a tis a le a ute zio i o di a ie a he pe  gli aspetti di ui all’a ti olo  della 
legge 289/2002; 

 

RITENUTO e essa io pe  il o etto fu zio a e to e pe  u ’adeguata a ute zio e e o se vazio e delle 
suddette strutture procedere ad una regolamentazione; 

 

VI“TA la legge / /  .  he all’a t  o a  e  dispo e he l’uso degli i pia ti spo tivi in esercizio da 

parte degli enti locali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le 

società ed associazioni sportive;  

 



RILEVATO che nella fattispecie, in combinato con  gli obiettivi contenuti nella suddetta norma 289/2002 assume 

pa ti ola e sig ifi ato l’appli azio e del p i ipio di sussidia ietà ostituzio al e te o te plato e di ui uesta 
amministrazione si avvale soprattutto per attività ed azioni connotate da particolare aspetti sociali, culturali e 

sportivi; 

 

 

• he all’a t.  della o ve zio e stipulata o  l’Asso iazio e A“D TENNI“ CLUB VERZUOLO i  data . . , è 

stabilito che il Comune di Verzuolo, a parziale copertura delle spese di gestione, si impegna a versare 

a ual e te a favo e dell’asso iazio e il o ispettivo di etti € ,  olt e l’IVA elle isu e di legge; 
 

• he è e essa io p ovvede e all’assu zione degli impegni di spesa per gli anni 2018/2019/2020 nei rispettivi  

Bilanci di previsione. 

 

Vista la propria determinazione n. 218 in data 23.07.2020, con la quale è stato approvato e 

disposto il paga e to di € . ,  ,  quale anticipo-contributo  anno   2020 sulle spese di 

gestione. 

 

Vista la fattura n. 00002/A01 in data 18.12.2020 della A.S.D. TENNIS CLUB  VERZUOLO 

dell’i porto di o plessivi € 915,00,  quale  saldo contributo  anno   2020 sulle spese di 

gestione e ritenuto di doverla liquidare.   

 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z1423BB8F1 assegnato alla procedura 

in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’ordi a e to ge erale degli uffi i e dei servizi. 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’ordi a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: 

Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano 

delle performance 2020-2021-  e le su essive deli erazio i di variazio e. 

Richiamato l’art. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 77 del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di trova i  Eser izio Provvisorio. 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.04.2019 di nomina a Respo sa ile dell’Area 
Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

 



2) Di  liquidare  dell’Asso iazio e ASD TENNIS CLUB VERZUOLO, con sede in Verzuolo, Via 

San Bernardo 66 CF 94041920045 – P.IVA 03598980047 nel rispetto delle modalità 

previste dal pri ipio appli ato della o ta ilità fi a ziaria di ui all’allegato . . . del 
D.lgs. 23.06.2011 n. 118 la fattura itata i  pre essa dell’i porto  di € 915,00 come da 

atto di liquidazione n. 426 in data 31.12.2020 che si allega alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

3) Di dare atto che la spesa di € 915,00  è impegnata sul Cap. 1629/99 del Bilancio di 

Previsione 2020/2021/2022 – Esercizio 2021 – Gestione Residui 2020 con oggetto: SPORT 

E TEMPO LIBERO - IMPIANTI SPORTIVI - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. -GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 

REDUCI  Codice di bilancio 06.01.1.103.08-1 – Impegno n. 12/2020. 

 

4) La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari/Area 

A i istrativa Co ta ile per gli ade pi e ti di o pete za e per l’e issio e del 
conseguente mandato di pagamento. 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Gianpiero OLIVERO  * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


